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KẾ HOẠCH 

Xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số  25/2021/QĐ-

TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả nhiệm vụ “Đánh giá, công nhận, xây 

dựng xã tiếp cận pháp luật; bảo đảm và tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật 

cho người dân” nhiệm vụ được giao tại Quy định về xây dựng xã, phường, thị 

trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật ban hành kèm theo Quyết định số 25/2021/QĐ-

TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, thị trấn đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật. Triển khai Thông Tư số 09/2021/TT- BTP ngày 15/11/2021 

của Bộ Tư pháp về hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ- TTg  ngày 

22/7/2021 của Thủ tướng chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật. 

- Gắn trách nhiệm quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn, thực hiện các tiêu chí tiếp 

cận pháp luật và xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật với 

thực hiện chức năng, nhiệm vụ quản lý nhước của nghành Tư pháp trong xây 

dựng nông thôn mới. 

2. Yêu cầu 

- Xác định rõ nội dung công việc, tiến độ thực hiện các nhiệm vụ được 

giao cho công chức Tư pháp- Hộ tịch, các công chức chuyên môn, UBND xã, 

Chủ tịch UBND xã trong việc thực hiện, xây dựng xã, đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và Thông Tư số 09/2021/TT- BTP. 

- Các nội dung, hoạt động đề ra phải bảo đảm tính khả thi, có trọng tâm, 

trọng điểm; phân công cụ thể trách nhiệm chủ trì, phối hợp của cơ quan, tổ chức; 

chú trọng lồng ghép, kết hợp với triển khai các chương trình, đề án, nhiệm vụ có 

liên quan để sử dụng nguồn lực tiết kiệm, hiệu quả.  

- Triển khai sát với thực tế đảm bảo thực hiện nhiệm vụ gắn với tiêu chí 

xã đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2022. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Phối hợp nghiên cứu, xây dựng cơ sở dữ liệu xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật của người dân tại cơ sở 

a. Xây dựng cơ sở dữ liệu xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật: 

- Cơ quan chủ trì: Công chức Tư pháp - Hộ tịch phụ trách chung 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Tư Pháp, Các tổ chức chính trị xã hội, Công 

chức chuyên môn trực thuộc Ủy ban nhân dân xã. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2022 và những năm tiếp theo. 

b. Triển khai thực hiện đề án cơ sở dữ liệu xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật: 

- Cơ quan chủ trì: Công chức Tư pháp - Hộ tịch phụ trách chung 
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- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, ban ngành đoàn thể, Công chức trực 

thuộc Ủy ban nhân dân xã. 

- Thời gian thực hiện: Sau khi Kế hoạch được ban hành. 

2. Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg 

ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, thị trấn đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật. Triển khai Thông Tư số 09/2021/TT- BTP ngày 

15/11/2021 của Bộ Tư pháp về hướng dẫn thi hành Quyết định số 

25/2021/QĐ- TTg  ngày 22/7/2021 của Thủ tướng chính phủ quy định về xã, 

phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

a. Triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 

của Thủ tướng Chính phủ, Thông Tư số 09/2021/TT- BTP ngày 15/11/2021 của 

Bộ Tư pháp và các văn bản có liên quan. 

- Cơ quan chủ trì: Công chức Tư pháp - Hộ tịch phụ trách chung. 

- Cơ quan phối hợp: Các ngành, đoàn thể xã, Công chức, bán chuyên trách 

xã và các thôn trên địa bàn xã. 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm. 

b. Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của cá nhân, cơ 

quan, tổ chức về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong các cuộc hội 

nghị, hội thảo, tập huấn, trên đài truyền thanh, qua sinh hoạt chi bộ, chi hội… 

- Cơ quan chủ trì: Công chức Tư pháp - Hộ tịch phụ trách chung. 

- Cơ quan phối hợp: Các ngành, đoàn thể, đài truyền thanh, Trưởng các 

thôn trong toàn xã. 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm. 

c. Phát động phong trào thi đua thực hiện xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

của người dân tại cơ sở: 

- Cơ quan chủ trì: Công chức Tư pháp - Hộ tịch phụ trách chung. 

- Cơ quan phối hợp: Công chức Văn phòng cấp ủy chính quyền; Văn hóa 

xã hội; các ban nghành đoàn thể; Tổ một cửa. 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm. 

3. Kiện toàn và nâng cao năng lực về chuyên môn nghiệp vụ cho đội 

ngũ công chức thực hiện thiết chế pháp luật của cấp xã 

- Kiện toàn đủ số lượng và đào tạo các chức danh công chức (Địa chính-

Xây dựng, Văn phòng, Văn hóa - xã hội, Tài chính - Kế toán, Tư pháp - Hộ tịch, 

Trưởng Công an, Chỉ huy trưởng Quân sự) đạt chuẩn theo qui định. 

- Cơ quan chủ trì: Công chức Văn phòng cấp ủy chính quyền. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Nội vụ huyện 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm. 

4. Kiểm tra, đánh giá, tổng kết, báo cáo kết quả triển khai thực hiện 

- Cơ quan chủ trì: Cơ quan chủ trì: Công chức Tư pháp - Hộ tịch phụ trách chung. 

- Cơ quan phối hợp: Các cán bộ, công chức có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Kiểm tra, đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện 6 

tháng, hàng năm, tổng kết 5 năm … 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Tư pháp - Hộ tịch có trách nhiệm tham mưu giúp Ủy ban 

nhân dân xã thực hiện các nhiệm vụ sau: 



3 

 

 

3 
 

 

- Chủ trì phối hợp với các ngành, MTTQ, các tổ chức chính trị xã hội và 

công chức có liên quan triển khai thực hiện tốt kế hoạch này. 

- Làm đầu mối phối hợp với công chức có liên quan rà soát, thống kê tình 

hình thực hiện 5 tiêu chí với 39 chỉ tiêu xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật, đề xuất giải pháp thực hiện các chỉ tiêu chưa đạt. 

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã tạo điều kiện thuận lợi để các ngành, 

đoàn thể, các tổ chức xã hội tích cực tham gia xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật, phấn đấu đến tháng 01 năm 2023  được công nhận xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật của người dân tại cơ sở năm 2022. 

2. Các ngành, đoàn thể, công chức có liên quan có trách nhiệm chủ trì 

triển khai thực hiện đạt các chỉ tiêu thuộc ngành, lĩnh vực, chức năng, nhiệm vụ 

mình phụ trách. Định kỳ thống kê tình hình thực hiện phối hợp với Công chức 

Tư pháp - Hộ tịch phụ trách chung báo cáo Ủy ban nhân dân xã theo dõi chỉ đạo. 

3. Giao Công chức Văn phòng phụ trách nội vụ có trách nhiệm tham mưu 

giúp Ủy ban nhân dân xã đưa nội dụng thực hiện tiêu chí xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật vào quy chế xét thi đua hàng năm của xã. 

4. Giao Công chức Tài chính - Kế toán có trách nhiệm hướng dẫn chi kinh 

phí và quyết toán kinh phí xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy 

định của pháp luật. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch này bằng nguồn ngân sách nhà 

nước, theo phân bổ ngân sách hàng năm của địa phương. 

- Hằng năm căn cứ vào nhiệm vụ được giao và tiến độ thực hiện kế hoạch 

các Công chức có liên quan có trách nhiệm phối hợp với Công chức Tài chính - 

Kế toán lập dự toán chi trình chủ tịch UBND xã xem xét phê duyệt. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

của Ủy ban nhân dân xã Minh Sơn./. 
 

 Nơi nhận:  
- UBND huyện(Phòng Tư pháp);                                                                       

- ĐU xã( b/c);                                                                                                    

- HĐND xã(b/c); 

- CT, Các Phó chủ tịch xã; 

- MTTQ xã(Để phối hợp); 

- Các tổ chức đoàn thể của xã( để phối hợp); 

- Các công chức xã; 

- Lưu: TP - VP.                                                                                                     

                                                                           

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Xuân Hồng 
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